
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 

cu privire la aprobarea rezultatelor 
examenului de admitere în anul 2023 

 
30 octombrie 2023                                                                                                   mun. Chișinău 
nr. 12/11                            

 
Audiind Raportul privind desfășurarea examenului de admitere, prezentat de către Comisia pentru 

examenele de admitere în cadrul Institutului Național al Justiției, în baza prevederilor art. 7 alin. (2) lit. d) 
din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, și a pct. 66 din 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursului de admitere pentru formarea iniţială a 
candidaţilor la funcţii de judecător şi de procuror, Consiliul 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

1. Se ia act de informația prezentată de către Comisia pentru examenele de admitere în cadrul 
Institutului Național al Justiției. 

2. Se aprobă rezultatele concursului de admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile 
de judecător şi de procuror, conform Anexei nr. 1. 

3. Se aprobă lista candidaților la funcția de judecător, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 
formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 16 noiembrie 
2023 – 15 mai 2025, conform Anexei nr. 2. 

4. Se aprobă lista candidaților la funcția de procuror, admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de 
formare inițială în cadrul Institutului Național al Justiției pentru perioada de studii 16 noiembrie 
2023 – 15 mai 2025, conform Anexei nr. 3. 
 

5. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 
Justiției. 
 

Președintele Consiliului                   Diana ROTUNDU 
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Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.12/11 din 30.10.2023 
 

 
 

LISTA CONCURENȚILOR 
candidați la funcția de judecător 

Nr. 
d./o. N.P.P. Nota medie 

general (până la sutimi) 
1.  Costov Felicia Andrei 9.58 
2.  Gherasim Mihaela Gheorghe 9.42 
3.  Orlovscaia Cristina Igor 9.35 
4.  Tiron Victoria Valentin 9.35 
5.  Babin Cristian Dumitru 9.31 
6.  Comerzan Maxim Ghenadie 9.24 
7.  Tintiuc Ion Ion 9.24 
8.  Andriuță Tudor Ion 9.23 
9.  Spoială Alexandru Igor 9.15 

10.  Ojog Victoria Victor 9.14 
11.  Golovco Daria Iurie 9.1 
12.  Popov Rodica Ion 9.08 
13.  Scafari Nicolae Dumitru 9.04 
14.  Anton Mihaela Vasile 9.03 
15.  Borta Ecaterina Stepan 9.01 
16.  Ciubotaru Ana Vasile 8.99 
17.  Cazacu Sergiu Vasile 8.9 
18.  Munjiu Lia Ion 8.87 
19.  Eloi Ana-Maria Valeriu 8.83 
20.  Bejenari Valeria Ivan 8.79 
21.  Vajinschi Victor Ion 8.69 
22.  Iepure Mariana Simion 8.62 
23.  Moldovanu Ion Ion 8.6 
24.  Pascari Maria Nicolai 8.52 
25.  Cotluș Cristina Ion 8.39 
26.  Cuțitaru Gheorghe Mihail 8.38 
27.  Zagnat Cristian Iurii 8.36 
28.  Nastasiu Natalia Constantin 8.35 
29.  Neguța Nicolai Nicolae 8.35 
30.  Chiselița Alina Alexei 8.32 
31.  Railean Mihail Ion 8.26 
32.  Adam Cristian Andrei 8.09 
33.  Coman Rodica Victor 8.08 
34.  Rotari Rodica Gheorghe 8.03 
35.  Manea Doina Alexandru 7.97 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LISTA 
CONCURENȚILOR  

candidați la funcția de procuror 

Nr. 
d./o. N.P.P. Nota medie 

general (până la sutimi) 
36.  Cotoman Radu Iurie 7.87 
37.  Poparcea Maria Andrei 7.71 
38.  Baleanu Ion Petru 7.67 
39.  Gațcan Tatiana Vasile 7.53 
40.  Burlacu Viorel Tudor 7.43 
41.  Lesnic Daniela Valentin 7.34 
42.  Drangoi Ion Ion 6.5 
43.  Jucican Adrian Valentin nu a susținut proba 
44.  Rusica Dan Ghenadie nu a susținut proba 
45.  Ciubotaru Lilian Alexei nu a susținut proba 
46.  Mereuță Victor Ion nu a susținut proba 
47.  Alexandru Snejana Ion nu a susținut proba 
48.  Gonța Mihail Vasile nu s-a prezentat 
49.  Stici Silvia Valeriu nu s-a prezentat 
50.  Zmuncila Tamara Vladislav nu s-a prezentat 
51.  Șeptelici Vasile Ion nu s-a prezentat 
52.  Ursache Dorin Vasile nu s-a prezentat 
53.  Bulgac Ivan Edvard nu s-a prezentat 
54.  Mătrăgună Natalia Ion nu s-a prezentat 
55.  Colodenco Natalia Dmitri nu s-a prezentat 
56.  Munteanu Viorica Gheorghe nu s-a prezentat 
57.  Petrachi Mariana Serafim nu s-a prezentat 

Nr. 
d./o. N.P.P. Nota medie 

general (până la sutimi) 

1.  Dubceac Andrei Anatolie 9.47 

2.  Munteanu Victoria  9.3 

3.  Spînu Dionisie Ion 9.12 

4.  Ostaficiuc Stepan Stepan 8.99 

5.  Gurin Cristian Corneliu 8.91 

6.  Todirean Gheorghe Gheorghe 8.9 

7.  Bucătaru Andrei Mihai 8.86 

8.  Iurcu Iurie Valeriu 8.73 

9.  Robu Gheorghe Nichifor 8.65 

10.  Vangheli Ion Vitalie 8.35 

11.  Pşeniţa Daniel Eugen 8.29 

12.  Balanel Ion Ion 8.25 

13.  Mahnovet Olesea Andrei 8.23 

14.  Nazarenco Sergiu Sergiu 8.13 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15.  Dadu Elena Viorel 8 

16.  Florea Cristina Haralampie 7.85 

17.  Scobioală Adriana  7.84 

18.  Budeanu Alina Victor 7.61 

19.  Plamadeala Gheorghe Iosif 7.5 

20.  Raevschi Alina Tudor 7.2 

21.  Danila Tudor Pavel 5.71 

22.  Guțu Corina Victor nu a susținut proba 

23.  Grițco Sabina Victor nu a susținut proba 

24.  Ionescu Dumitru Iurie nu s-a prezentat 

25.  Caliga Gheorghe Constantin nu s-a prezentat 

26.  Vădeanu Nicoleta Octavian nu s-a prezentat 

27.  Lupea Eugeniu Vitalie nu s-a prezentat 

28.  Scurtu Diana Petru nu s-a prezentat 



 
Anexa nr.2 

la Hotărârea Consiliului INJ 
nr.12/11 din 30.10.2023 

 
 

LISTA 
candidaților la funcția de judecător admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 

inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 
 

 
 

Nr. 
d/o N. P. P. 

1.  Costov Felicia Andrei 

2.  Gherasim Mihaela Gheorghe 

3.  Orlovscaia Cristina Igor 

4.  Tiron Victoria Valentin 

5.  Babin Cristian Dumitru 

6.  Comerzan Maxim Ghenadie 

7.  Tintiuc Ion Ion 

8.  Andriuță Tudor Ion 
9.  Spoială Alexandru Igor 
10.  Ojog Victoria Victor 
11.  Golovco Daria Iurie 
12.  Popov Rodica Ion 
13.  Scafari Nicolae Dumitru 
14.  Anton Mihaela Vasile 
15.  Borta Ecaterina Stepan 
16.  Ciubotaru Ana Vasile 
17.  Cazacu Sergiu Vasile 
18.  Munjiu Lia Ion 
19.  Eloi Ana-Maria Valeriu 
20.  Bejenari Valeria Ivan 
21.  Vajinschi Victor Ion 
22.  Iepure Mariana Simion 
23.  Moldovanu Ion Ion 
24.  Pascari Maria Nicolai 
25.  Cotluș Cristina Ion 
26.  Cuțitaru Gheorghe Mihail 
27.  Zagnat Cristian Iurii 
28.  Nastasiu Natalia Constantin 

29.  Neguța Nicolai Nicolae 

30.  Chiselița Alina Alexei 



 
 

Anexa nr.3 
la Hotărârea Consiliului INJ 

nr.12/11 din 30.10.2023 
 
 
 

 
LISTA 

candidaților la funcția de procuror admiși pentru a fi înmatriculați la cursurile de instruire 
inițială în cadrul Institutului Național al Justiției 

 
 

Nr. N.P.P. 
1.  Dubceac Andrei Anatolie 

2.  Munteanu Victoria . 

3.  Spînu Dionisie Ion 

4.  Ostaficiuc Stepan Stepan 

5.  Gurin Cristian Corneliu 

6.  Todirean Gheorghe Gheorghe 

7.  Bucătaru Andrei Mihai 

8.  Iurcu Iurie Valeriu 

9.  Robu Gheorghe Nichifor 

10.  Vangheli Ion Vitalie 

11.  Pşeniţa Daniel Eugen 

12.  Balanel Ion Ion 

13.  Mahnovet Olesea Andrei 

14.  Nazarenco Sergiu Sergiu 

15.  Dadu Elena Viorel 
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